

دوشنبه

۲۴ شهریور ۱۳۹۳
۱۹ ذی‌القعدة ۱۴۳۵
۱۵ سپتامبر ۲۰۱۴



آمایش سرزمین ملاک جانمایی صنایع بزرگ

یکی از گزینه‌های مهم در تاسیس کارخانه‌های کلیدی و مادر صنعتی، جانمایی درست آنهاست. با توجه به طرح آمایش سرزمینی که در تمامی برنامه‌های توسعه‌ای ۵ ساله کشور بر آن تأکید فراوان شده، نیاز هر منطقه به فعالیت‌های صنعتی و اشتغال مورد نظر در آن، مشخص شده است. از آنجا که جانمایی واحدهای بزرگ صنعتی به‌عنوان تأمین‌کننده و خوراک صنایع دیگر کشور در میزان سوددهی این واحدها و حتی مسائل زیست‌محیطی پیرامون آن بسیار تأثیرگذار است، انتخاب مکان مناسب برای صنایع بزرگ یکی از مهم‌ترین و اساسی‌ترین عوامل تلقی می‌شود.

۳

با از دست رفتن بازارهای صادراتی ایران

مونتاژ خودروی چینی روی خط تولید ایرانی در عراق



پروسی وضعیت تولید کفش و عرضه آن
کفشی ایرانی برای پاهای ایرانیان تنگ شده!

شفافیت، حلقه گمشده اقتصاد ایران

- ۱۸ « نایب رییس اتحادیه صنایع هوایی و فضایی:
توپولوف هرگز مجوز پرواز
نمی‌گیرد
- ۲۲ « برگزاری نمایشگاه شیرینی و شکلات در تهران
اروپایی‌ها با شکلات‌های شان
به ایران آمدند
- ۱۳ « استانداردهای ایران
از روسیه بالاتر است
- ۷ «

سنتی که باید
تغییر کند
عبدالرضا امیرتاش
کارشناس اقتصادی

کیمیای
تحلیلگر نماها
بهروز خداحمی
دبیر کل کانون نهادهای سرمایه‌گذاری

رانت اطلاعاتی شفافیت
را از بین می‌برد
آلبرت بجزیان
مدرس دانشگاه

سرمایه‌گذاری
خارج از تولید ممنوع
بهروز نعمتی
عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس

چرا سطح روابط
با روس‌ها ارتقا یافت؟
علی مروی
رییس کمیسیون انرژی مجلس

تحت نظارت
IMI DRO

IMIS

اجلاس معدن و صنایع معدنی ایران
" توسعه و سرمایه‌گذاری "

۲۴-۲۵ آذرماه ۱۳۹۳، تهران- ایران
مرکز همایش‌های بین‌المللی برج میلاد

حامیان مالی

ویژه

Outotec

IRITEC

حلا

ایتوک ایران
IRAN ITOK

برتر

حامیان رسانه‌ای

Metallbulletin

عصرمسل

AL-CLUB.com

برگزارکننده
IICIC

- اکتشاف
- استخراج
- فراوری
- صنایع معدنی فلزی و غیر فلزی
- محصولات با ارزش افزوده بالا و تکنولوژیهای برتر

برای

- سرمایه‌گذاران
- سرمایه‌پذیران
- مدیران
- بازرگانان
- مهندسان و معدن‌کاران

میرخانه همایش (شرکت همایش سازان ایران)
تلفن: ۰۲۲-۴۸۸۵۹۰۰۰ - ۲۲-۲۳۷۳۸۳ - فکس: ۰۲۲-۴۴۷۷۶۹
secretariat@imis2014.com
www.imis2014.com

گزارش صمت از تاثیر تورم و رکود در رشد معادن و صنایع معدنی

توسعه معادن منوط به یکپارچگی برنامه‌هاست



حامد شایگان - گروه معدن: دولت در یک سال اخیر علاوه بر اجرای برنامه جلوگیری از افزایش نرخ تورم و از بین بردن رکود، سیاست افزایش تولید در معادن و صنایع وابسته را نیز در پیش داشته است. برخی کارشناسان در این زمینه معتقدند کاهش نقدینگی برای متوقف

کردن رشد بی‌رویه نرخ تورم، کاهش سرمایه‌گذاری در بخش معادن و صنایع را رقم خواهد زد که یکی از تبعات آن، کاهش تولید است، در مقابل کارشناسان دیگری معتقدند در شرایط کنونی کشور، تنها با کاهش نرخ تورم و افزایش ظرفیت تولیدی واحدهایی که به صورت نیمه‌فعال مشغول هستند، می‌توانیم از

رکود خارج شویم، چرا که افزایش سرمایه‌وری در آن رشد تولید در بلندمدت اثر گذار است که این اقدام پس از ترمیم واحدهای تولیدی نیمه‌فعال میسر خواهد بود. از این رو، کنترل سیستمی تورم و از سوی دیگر بهبود تولید به صورت یکپارچه می‌تواند رشد اقتصادی در بخش صنایع و معادن را به ارمغان بیاورد.

تحریم چند سال گذشته، رشد اقتصادی ایران را به سمت منفی سوق داد تا جایی که بسیاری از واحدهای تولیدی را در بخش‌های معدنی و صنایع وابسته به دلیل نبود بازار، کمبود نقدینگی برای تامین مواد اولیه و... به قهقرا کشیده شدند.

افزایش بهره بانکی، مانع سرمایه‌گذاری در صنایع و معادن

عضو انجمن فولاد ایران با اشاره به اینکه کاهش تولید صنایع به دلیل اقدامات تورم‌زای دولت نهم و دهم بود، به صمت می‌گوید: تحریم بانک مرکزی که در دولت گذشته از سوی کشورهای غربی رخ داد منجر به کاهش ارزش ریال شد و تورم بالای ۴۰ درصد را بر کشور تحمیل کرد،

حالی که دولت یازدهم برای کاهش نرخ تورم، نقدینگی را با افزایش بهره بانکی کم کرد، این اقدام، سرمایه‌گذاری در بخش صنایع و معادن را کاهش داد. از سوی دیگر بودجه عمرانی از ۳۰ هزار میلیارد تومان به ۱۰ میلیارد تومان تنزل یافت که در کنار کاهش ۳ برابری ارزش ریال زمینه‌افت تا ۱۰ برابری بودجه‌های عمرانی را موجب شد، این در حالی بود که نبود فعالیت‌های عمرانی جدید میزان عرضه را بیش از تقاضا کرد.

رضا شهرستانی با بیان اینکه واردات فولاد ایران از ۹/۵ میلیون تن به ۵۰۰ هزار تن رسیده است، افزود: حدود ۵ سال پیش بود که ایران از ۸/۵ میلیون تن واردات فولاد به دومین واردکننده این محصول تبدیل

شد اما با کاهش تقاضا، تولیدات وابسته به این محصول کاهش یافته و هم‌اکنون شرکت‌های نوردی با ۳۰ درصد ظرفیت فعالیت می‌کنند، بنابراین دولت باید برنامه خود را تنها روی توقف تورم متمرکز نمی‌کرد بلکه به جای آن گردش اقتصادی و میزان سرمایه‌بخش‌های معدنی و صنعتی را افزایش داده و رشد مثبت اقتصادی را به وجود می‌آورد.

او با تأکید بر این موضوع که سیاست افزایش پلکانی عوارض صادراتی، راهکاری برای خروج از رکود است، ادامه داد: اجرای سیاست‌های بلندمدت عوارض صادراتی که بین ۳ تا ۸ درصد وضع شد و از سوی دیگر سالانه یک درصد به آن اضافه می‌گردد منجر می‌شود که تولیدکننده برای فرآوری

محصولات تولیدی خود اقدام کند تا علاوه بر ارزش افزوده، عوارض کمتری نیز پرداخت کند.

تامین مواد اولیه صنایع، متاثر از کنترل تورم

دبیر کل سابق کنفدراسیون صنعت در گفت‌وگو با صمت با تأیید این موضوع که تنها با کنترل تورم می‌توان رونق را بهبود بخشید، اظهار کرد: در صورتی که تورم به‌صورت سیستمی کنترل و بخش‌های مختلف اقتصادی نیز در نظر گرفته شود می‌توان وضعیت مثبتی را برای صنایع به وجود آورد، چرا که تورم، اثر مستقیمی روی

را به وجود می‌آورد و اگر این مشکل مرتفع نشود تولیدکننده نمی‌تواند مواد اولیه و ماشین‌آلات مورد نیاز را تامین کند. بنابراین کنترل تورم در کنار افزایش درآمد کشور می‌تواند عامل موثری در رشد تولیدات صنعتی و معدنی باشد.

افزایش ظرفیت تولید، راه‌حل خروج از رکود صنایع و معادن

یک استادیار دانشگاه ضمن بیان راه‌حل‌های خروج از رکود صنایع و معادن به صمت گفت: تامین سرمایه در گردش بنگاه‌ها

تولید را افزایش می‌دهد، در واقع این تامین مالی برای کمک به شرکت‌ها در رسیدن به ظرفیت ۱۰۰ درصدی تولید خواهد بود. از سوی دیگر، باید به این افزایش رویکردی صادراتی داشته باشیم زیرا در بازار داخلی تقاضا بسیار محدود است.

جواد صلاحی با نگاهی به روش‌های دیگر در افزایش تولید و خروج از رکود افزود: زمانی ما می‌توانیم در کنار افزایش نرخ تورم از تامین سرمایه برای راه‌اندازی فازهای جدید و تولید بیشتر سود ببریم که واحدهای کنونی با ۱۰۰ درصد ظرفیت فراوانی محصول منجر به تورم می‌شود اما افزایش تولید بیشتر است، با این حال در شرایط کنونی که واحدهای معدنی و صنعتی کشور با کمتر از توان خود تولید می‌کنند، استفاده از این روش نمی‌تواند موثر واقع شود.



تامین مواد اولیه و تجهیزات دارد، به گونه‌ای که کاهش تورم، کاهش هزینه حمل‌ونقل، تامین مواد اولیه و در نهایت قیمت تمام شده محصول را رقم می‌زند که در این حالت مزیت رقابتی برای محصولات معدنی و صنعتی ایجاد می‌شود.

حسین ساسانی با تأیید بر این موضوع که فاکتورهای زیادی در تولیدات صنایع و معادن اثر گذار است، اضافه کرد: با ایجاد مزیت رقابتی می‌توانیم به بازارهای جدید و مشتریان بیشتر دست یابیم که عاملی در جهت تولید بیشتر است، با این حال نباید اثر متغیرهای دیگر را نادیده گرفت چرا که تورم و تامین نقدینگی برای واحدهای صنعتی لازم و ملزوم یکدیگرند، به طوری که رکود، کاهش منابع مالی تولیدکنندگان



دبیر کل سابق کنفدراسیون صنعت در گفت‌وگو با صمت با تأیید این موضوع که تنها با کنترل تورم می‌توان رونق را بهبود بخشید، اظهار کرد: در صورتی که تورم به‌صورت سیستمی کنترل و بخش‌های مختلف اقتصادی نیز در نظر گرفته شود می‌توان وضعیت مثبتی را برای صنایع به وجود آورد، چرا که تورم، اثر مستقیمی روی

عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس:

خام‌فروشی در خراسان رضوی نتیجه فقدان صنایع تبدیلی است



وی افزود: همین امر منجر به خام‌فروشی، صادرات مواد خام یا انتقال مواد به کیلومترها دورتر در استان‌های دیگر شده است. نماینده مجلس شورای اسلامی گفت: صنایع تبدیلی باید در کنار مواد اولیه و معدنی راه‌اندازی شوند تا برای استان سودآوری و اشتغال داشته باشد. وی افزود: بررسی‌های کارشناسی نشان داده در صورت نبودن آب مورد نیاز صنایع تبدیلی هیچ‌گونه توجیه اقتصادی وجود ندارد که مواد معدنی به نقطه‌های دیگر برای فرآوری انتقال داده شوند، بلکه مقرون به صرفه آن است که آب به نزدیکی محل مواد اولیه جهت راه‌اندازی صنایع تبدیلی منتقل شود. سبحانی فر با اشاره به اینکه به لحاظ نیروی متخصص در خراسان رضوی هیچ‌گونه کمبودی

عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس شورای اسلامی گفت: فقدان صنایع تبدیلی و فرآوری در این استان معدنی موجب هدر رفت منابع معدنی و عدم استفاده مطلوب از این ظرفیت در منطقه شده است.

به گزارش باشگاه خبرنگاران جوان، رضاعلی سبحانی فر افزود: خراسان رضوی ۱۰ درصد معادن و مواد معدنی کشور را در اختیار دارد اما در این میان فقدان صنایع تبدیلی و خام‌فروشی موجب شده نتوانیم از این ظرفیت خدادادی در استان بهره‌کافی ببریم.

وی با اشاره به تنوع مواد کانی و تعدد معادن در خراسان رضوی گفت: به لحاظ تنوع از ۶۰۰ نوع ماده معدنی شناسایی شده در ایران ۴۸ نوع آن در خراسان رضوی در حال بهره‌برداری است. نماینده سبزوار در مجلس شورای اسلامی افزود: به لحاظ حجم معادن نیز از حدود ۶ هزار معدن شناسایی و اکتشاف شده در کشور، ۶۰۰ معدن در خراسان رضوی در مرحله اکتشاف و بهره‌برداری قرار دارد.

وی با اشاره به اینکه در کل کشور تنها ۱۰ درصد معادن و مواد معدنی شناسایی شده به مرحله اکتشاف و بهره‌برداری رسیده‌اند، گفت: معضل خام‌فروشی در سطح کشور و خراسان رضوی به صورت کاملاً محسوس وجود دارد.

سبحانی فر تصریح کرد: چالش بزرگ امروز در خراسان رضوی به عنوان یک منطقه معدنی، فقدان صنایع تبدیلی و فرآوری با وجود این همه ظرفیت و دارایی معدنی است.

وجود ندارد بیان کرد: در استان‌های سه‌گانه خراسان از دیرباز دانشگاه‌های غنی و تخصصی اقدام به تربیت نیروهای متخصص در عرصه صنعت و معدن کرده‌اند بنابراین از این منظر کمبودی نداریم.

وی در مورد نیروی کار نیز گفت: در چند دهه اخیر به علت کاهش بارندگی بخش عمده نیروی کار در بخش کشاورزی بیکار شده‌اند بنابراین به دنبال کار و شغل به شهرهای دیگر مهاجرت کرده‌اند و همین مسئله مضللات دیگری از جمله حاشیه‌نشینی و آسیب‌های ناشی از آن را گسترش داد.

عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس شورای اسلامی تأکید کرد: در صورت راه‌اندازی صنایع تبدیلی در مناطق مختلف خراسان به راحتی می‌توان این بخش عظیم نیروی کار را جذب کرد تا به این ترتیب هم از معضلات حاشیه‌نشینی جلوگیری شود و هم با ایجاد اشتغال پایدار جلوی مهاجرت را گرفت ضمن اینکه ارزآوری و رشد اقتصادی برای استان و منطقه رقم می‌خورد.

وی همچنین با اشاره به ضرورت حضور دولت در برخی زمینه‌ها به منظور حمایت و رشد بخش خصوصی در این حوزه نیز گفت: در مناطق محروم دولت می‌تواند تا سقف ۴۹ درصد از سهام یک کارخانه یا صنعت تولیدی را سرمایه‌گذاری کند و در مرحله سودآوری کارخانه پس از ۳ سال اقدام به واگذاری آن به بخش خصوصی نماید تا به این ترتیب شاهد ایجاد اشتغال، رشد اقتصادی و ارزآوری در این مناطق باشیم.

یادداشت



بهره‌وری و کاهش قیمت عامل موفقیت در رقابت‌پذیری

شعبان صداقت
کارشناس سیمان

ایجاد بازار رقابتی در تولید سیمان در کشور نیازمند بررسی وضع موجود است چرا که در شرایط کنونی تقاضا برای این محصول در داخل کشور کم است که یکی از دلایل آن کاهش راه‌اندازی طرح‌های عمرانی در پی کمبود نقدینگی است، حال در چنین شرایطی پروژه‌های جدید سیمانی در حال احداث هستند که اگر برنامه‌ریزی برای ایجاد بازارهای جدید یا تحریک تقاضا نداشته باشیم علاوه بر اینکه واحدهای قدیمی با بحران و در نهایت ورشکستگی روبه‌رو خواهند شد، واحدهای جدید نیز با مشکل تقاضا روبه‌رو می‌شوند. البته در شرایط کنونی برخی شرکت‌های تولیدکننده برای فروش محصول زیر قیمت بازار کالا را عرضه و تخفیف را ابزاری برای خلاص شدن از مزاد تولید می‌دانند. این در حالی است که استفاده از این روش در بلندمدت نمی‌تواند به توسعه تولید کمک کند، زیرا توسعه پایدار نیازمند رشد پیوسته و بلندمدت در تولید و تقاضاست. از سوی دیگر تخفیف زیاد در قیمت کالا منجر به از بین رفتن شرکت‌های دیگر خواهد شد، به همین دلیل اگر بخواهیم در تولید سیمان رونق داشته باشیم باید تقاضا افزایش یابد که یکی از آنها کمک به افزایش ساخت و ساز در کشور است. از سوی دیگر، سرانه مصرف سیمان در کشور کمتر از سطح جهانی است که برای افزایش آن باید کاربرد سیمان در ساخت جاده و دیگر موارد توسعه یابد.

بهره‌وری و کاهش قیمت تولید ۲ عامل موفقیت در ایجاد رقابت‌پذیری برای شرکت‌های سیمانی است، زیرا وقتی یک کارخانه سیمان در موقعیت مناسب احداث شود، علاوه بر کاهش قیمت نهایی محصول در پی حذف هزینه زیاد حمل و نقل، نیاز بازار منطقه را نیز تامین می‌کند. بنابراین اگر در شرایط کنونی با ۱۴ میلیون تن مزاد تولید کلینکر مواجه هستیم به اقدامات غیر کارشناسی برمی‌گردیم، به گونه‌ای که اگر یک کارخانه در کنار کارخانه سیمان دیگری احداث می‌شود نه تنها نمی‌تواند درآمدزا شود بلکه تهدیدی برای شرکت همجوار خواهد بود، چرا که در آن منطقه بازاری ندارد و اگر بخواهد به شهرهای دورتر ارسال کند هزینه حمل و نقل قیمت محصول را گران می‌کند و این شرایط رقابت‌پذیری محصول را کاهش می‌دهد، از سوی دیگر اگر بخواهد برای کسب بازار محصول خود را با تخفیف زیاد به بازار عرضه کند نه تنها از شرایط سوددهی دور می‌شود بلکه زمینه نابودی شرکت رقیب را نیز فراهم می‌کند.

داخل پراتنز

افزایش ۲۳ درصدی تولید طلای موته



مدیر مجتمع طلای موته اعلام کرد: میزان تولید این مجتمع، در ۵ ماهه نخست امسال، ۲۳ درصد افزایش یافت. به گزارش روابط عمومی سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران، حمید منتظری با بیان این مطلب گفت: مجتمع طلای موته از ابتدای فروردین تا پایان مرداد سال جاری، ۱۲۲ کیلوگرم شمش طلا تولید کرد. این در حالی است که میزان تولید این مجتمع در مدت مشابه سال گذشته، ۹۹ کیلوگرم بود. وی افزود: در برنامه تولید این شرکت نیز ۹۵ کیلوگرم پیش‌بینی شده بود که با میزان تولید انجام شده، افزایش ۲۸ درصدی تولید نسبت به برنامه حاصل شده است. مدیر مجتمع طلای موته، اظهار کرد: این شرکت در مرداد ۲۵ کیلوگرم شمش طلا تولید کرد که در مقایسه با میزان تولید مرداد ۹۲ (۲۱ کیلوگرم)، حاکی از رشد ۱۹ درصدی است. وی در ادامه بیان کرد: میزان ذخیره معدن چاه خاتون، به عنوان معدن در حال استخراج این مجتمع حدود ۳۵۰ هزار تن ماده معدنی با عیار حدود ۲ گرم در تن است و البته، اکتشافات تکمیلی این منطقه در حال اجراست. بنا به این گزارش، مجتمع طلای موته با ۳۰۰ کیلوگرم ظرفیت سالانه تولید، در ۷ کیلومتری شمال‌غرب روستای موته از توابع شهرستان بخوار و میمه در استان اصفهان واقع است.



«با اجازه...»

صفحه «با اجازه» منتخب مطالبی است که به نظر مفید می‌آیند و شایسته نشر دوباره‌اند.

زحمت تهیه و تولید مطالب با همکاران شاغل در دیگر مطبوعات است و ما اهالی صمت نشره»، زکات دانش انتشار آن است.

به بازنشر آنها همت گمارده‌ایم. «زکاه‌العلم نشره»، زکات دانش انتشار آن است.

متن‌نامه‌مجمع‌کار آفرینان ایران به‌مقام معظم رهبری برای موانع بانکی

در این نامه آمده است:

۱. بانک‌ها به دلیل توانایی خلق پول بالا و مقیاس بزرگی که دارند با حضور خود در هر بازاری می‌توانند موجب التهاب بازارها شوند و به‌واسطه آن کسب سود کنند. به همین خاطر است که نظام بانکی باید تحت نظارت شدید نهاد ناظر قرار داشته و هنگام تخلف به‌طور جدی با آن برخورد شود.
۲. قرار گرفتن مدیران بانک‌ها در نهاد ناظر بانک‌ها و بازگشت آنها پس از دوره خدمت به بانک‌های خصوصی زمینه تخلفات و فساد بانکی را ایجاد کرده و مانع اجرای فرآیند نظارت صحیح توسط بانک مرکزی می‌شود.
۳. مالکیت انحصاری بانک توسط اشخاص حقیقی و حقوقی و عدم رعایت سقف‌های مجاز مالکیت سهام موجب شده است تا بانک به جای پی جویی مشکلات کار آفرینان در جهت ترجیحات سهامداران و مدیران خود پیش رود که نتیجه‌اش عدم رعایت سقف‌های مجاز تسهیلات کلان و عدم رعایت اولویت‌ها برای پرداخت تسهیلات است. متأسفانه بخش صنعت و صادرات همیشه کمتر از سهم خود تسهیلات دریافت کرده‌اند و بخش مسکن و بازرگانی بیش از سهم‌های تعیین شده تسهیلات دریافت کرده‌اند.
۴. بانک‌ها از طریق ورود به بازارهای ارز، طلا و مسکن در کنار قدرت خلق اعتبار و همچنین به‌دلیل عدم حمایت از تولید و بالا بردن هزینه تمام شده تولید به تورم دامن زده و موجب کاهش قدرت خرید مردم شده و علاوه بر این با بروز رفتارهای سوداگرانه، روح سفته بازی در جامعه را زنده می‌کنند که مخرب‌ترین عامل برای تولید و سرمایه‌گذاری است.
۵. خدعه‌گری‌ها و دور زدن قوانین و بخشنامه‌های بانک مرکزی توسط بانک‌ها مشکل دیگری است که بانک‌ها با تولید رقابت می‌کنند، برای مثال عدم رعایت

دوران سرمایه‌داران حجره‌ای به‌سر رسیده است

سرمایه‌داران بازاری نه اینکه از نهادهای صنفی و اقتصادی ایران اخراج شده باشند و نه آنکه از سوی حاکمیت‌ها با قهر مواجه شده باشند، بلکه به پایان راه نسل خود رسیده‌اند. نسل دوم آنها همان اندازه از «افسانه بازار» شنیده‌اند که پدرانشان گفته‌اند و هیچ‌کدام نه در صدر جریان بازار و نه در ذیل جریان‌های سیاسی منتسب به بازار تعریف نمی‌شوند. نسل دیگر اقتصاد ایران برآمده از مدیرانی است که نه «چپ» نه «راست» شده‌اند. نه سیاست می‌شناسند و نه رانت می‌خواهند. مدیرانی که از نظر قدرت و ثروت در میانه جدول ایستاده‌اند و هر روز سعی می‌کنند با توسل به همان صندوق‌های رای خود را در پارلمان‌های صنفی از اتاق بازرگانی تا اتاق اصناف بالاتر و بالاتر بکشند. اگر برای بخش خصوصی ایران مطلوبیت بسازند، به جمع چهره‌های معتمد افزوده می‌شوند و اگر محبوب نشوند، قدم به قدم از اقتصاد ایران دورتر می‌شوند. سرمایه‌داران سنتی ایران یا همان بازاریان مسلمان، از سپهر سیاست و اقتصاد ایران خارج شده‌اند. خاموشی، عسگراولادی و کمی قبل‌تر دوستان سابق مرحوم‌شان از نه پارلمان بخش خصوصی که از سپهر اقتصاد ایران دور شده‌اند. نسل جدید سرمایه‌داران ایرانی متفاوت از گذشته فکر می‌کنند.

تقویت تقاضا بدون تزریق پول

مهدی حبیب‌بیگی: شرایط اقتصادی کشور به‌گونه‌ای است که در کنار رکود تولید و کاهش عرضه تولیدات داخلی و بیکاری ۲ رقمی، شاهد تورم سنگینی در سبد مصرف کالاهای مردم هستیم. دولت از این شرایط تعبیر رکود تورمی را دارد در حالی که شرایط کشور ما محصول نارسایی در پارامترهای اقتصادی نبوده، بلکه نتیجه سیاست‌های غلط دولت در سال‌های گذشته در تخصیص منابع، عدم مدیریت پول ملی و تکیه بر واردات رانتی است. به عبارت دیگر ما از مسیرهای متفاوت و غیراقتصادی به رکود و تورم همزمان مبتلا شده‌ایم.

بدین معنا که در ۸ سال گذشته فضای ناعدالانه رانتی در تخصیص منابع و تجارت خارجی از یک‌سو و عدم اطمینان و ناتوانی در برنامه‌ریزی فعالیت مولد اقتصادی از سوی دیگر، باعث متورم شدن بخش واسطه‌ای در کشور شده است، (منظور فعالیت‌های موثر بازاریابی، پخش و توزیع نیست) به گونه‌ای که در حال حاضر فاصله بهای تمام شده کالاهای صنعتی با قیمت مصرف آن بیش از ۵۰ درصد است و در اقلام کشاورزی این فاصله تا ۲۰۰ درصد دیده می‌شود.

احتمال جریمه یک بانک دیگر به خاطر نقض تحریم ایران

شنیده شد که یک روزنامه ایرلندی از احتمال جریمه یک بانک فرانسوی دیگر به اتهام نقض تحریم‌های آمریکا علیه ایران خبر داد. روزنامه آبریش ایندپندنت در اینباره نوشت: بانک فرانسوی کردیت اگری کول ممکن است به زودی با مقامات آمریکایی قراردادی امضا کند که براساس آن آمریکا در مورد معاملات تجاری این بانک با کشورهای تحت تحریم شامل ایران تحقیق خواهد کرد. یک منبع آگاه در این‌باره گفت: انتظار می‌رود کردیت اگری کول نیز همانند کومرز بانک

پس از توافق با آمریکا به دلیل نقض تحریم‌ها علیه کشورهای چون ایران جریمه نقدی پرداخت کند. کومرز بانک هم اکنون در حال رایزنی با مقامات آمریکایی برای پرداخت جریمه نقدی به این کشور بالغ بر ۶۵۰ میلیون دلار است. این مقام آگاه همچنین گفت که جریمه این بانک فرانسوی نیز احتمالاً مشابه کومرز بانک خواهد بود.

برنج وارداتی

برنج بومی مازندران در حال حاضر کیلویی ۶۵۰۰ تومان است، قیمت برنج را چه کسی و کارشناسی کرده است، مصرف‌کننده به دلیل

قیمت بالای برنج از برنج‌های وارداتی کیلویی ۴تا۳ هزار تومان استفاده می‌کند که هم کیفیت خوب است و هم قیمت آن پایین‌تر است. جا دارد مسئولان در مورد قیمت برنج تجدیدنظری شود.

گرانی دارو

با توجه به اینکه بیماری‌های خاص در ایران بسیار دیده می‌شود لازم است به انجمن بیماری‌های خاص بودجه کافی بدهند. با توجه به اینکه قیمت داروی این بیماران بسیار گران است، جا دارد مسئولان چاره‌ای بیندیشند.

چمران: درباره انتخابات رییس شورا شخصاً با کسی لابی‌نگردم

مهدی چمران، رییس شورای شهر تهران در برنامه تلویزیونی دیروز، امروز، فردا با اشاره به انتخابات اخیر هیات ریسه شورای شهر تأکید کرد: من شخصاً خودم درباره انتخابات و اینکه به بنده رای بدهند با کسی لابی نکرده‌ام و اگر هم تماسی وجود داشته کاملاً عادی و معمولی بوده است؛ دفعه قبل هم که به رای ندادند من از کسی ناراحتی نداشتم.

۱۰۰ تن طلا در دستان ۷۵ میلیون ایرانی

اگر با در نظر گرفتن قیمت ۹۶ هزار و ۴۰۰ تومانی یک گرم طلا این میزان ذخیره طلا را به تومان تبدیل کنیم، می‌توانیم بگوییم که ارزش طلای ذخیره شده در خانه ایرانی‌ها حدود ۹ هزار و ۶۴۰ میلیارد تومان بایکوت شده است که به ازای جمعیت بیش از ۷۷ میلیونی ایرانی‌ها، سرانه ذخیره به نفر ایرانی را به حدود ۳۰۱ گرم می‌رساند.

خانه ملت خیابان است

تعریف «سینمای ملی» بدون معنای اصل «ملی» که پر از خاطرات اجرایی متفاوتی در سال‌های رفته، از دوران مشروطیت تا حال داشته میسر نیست، دکتر محمد مصدق از مجلس بیرون آمد، روی چهارپایه‌ای رفت که از مغازه روبرو گرفته بود و رو به ملت حرف زد و گفت: «خانه ملت خیابان است» خیابان شد معنی تازه مردم، مردم خیابان شدند. وسیله بلندتر شدن برای بهتر دیده شدن. چهارپایه کاسب اقتصاد ملی، فرهنگ ملی، دادگستری ملی، تلویزیون ملی، سینمای ملی، تئاتر ملی، ... اینها هر کدام معنی ملی‌های جداگانه دارند. «سینمای ملی» فیلم پر فروش نیست.

فیلم ماندگار است. در هر دوره و شرایطی یک‌بار دیگر رجوع به حال مردمی آن اثر شود، این تعریف‌های هر ساله از «سینمای ملی» چرا معنای متفاوتی دارد؟ آیا برخاسته از این نیست که تعریف از واژه «ملی» هر سال تغییر می‌کند. هر شرایطی حاکم که هست خوب است! اقتصاد و فرهنگ مثل خون و هوا هستند سینمای یک کشور وقتی ملی است که دویال اقتصادی و فرهنگی آن به درستی کار کنند و پویا باشند. اگر اقتصاد سینما درست کار کند. آن سینما به لحاظ فرهنگی هم می‌تواند درست کار کند و لاجرم فرهنگ تحت تأثیر پویایی اقتصاد قرار می‌گیرد.

نخواهیم داشت و تیشبه بر ریشه سینما می‌زنیم و آنگاه سینمای ملی نه وجود خواهد داشت نه مفهوم. خواهد شد که به ریشه‌های کشور خودش پایبند باشد در این صورت است که ما یک سینمای واحدی خواهیم بود که می‌تواند ارتباط‌های بین‌المللی هم پیدا کند به این دلیل است که می‌گویم نمی‌توان سینما را در ایران گونه‌بندی کرد یا فقط به یک طیف خاصی از سینما ارزش و اعتبار داد.

ضرورت بازگشت سینما به سبد خانواده‌های ایرانی

در دنیا رسم بر این است که یک روز خاص را به سینما اختصاص می‌دهند، ایران هم از این رسم مستثنا نیست و احتمالاً نامگذاری چنین روزی باید مصداقی تاریخی داشته باشد راستش هنوز نمی‌دانم که بنا به چه علتی روز ۲۱ شهریور

خواهد شد که به ریشه‌های کشور خودش پایبند باشد در این صورت است که ما یک سینمای واحدی خواهیم بود که می‌تواند ارتباط‌های بین‌المللی هم پیدا کند به این دلیل است که می‌گویم نمی‌توان سینما را در ایران گونه‌بندی کرد یا فقط به یک طیف خاصی از سینما ارزش و اعتبار داد.

جهت اطلاع

رییس‌جمهور سابق کشورمان، از ارسال نامه مجمع روحانیون مبارز با امضای خود به رهبر معظم انقلاب برای اعلام خشنودی از موفقیت‌آمیز بودن عمل جراحی ایشان خبر داد. به گزارش روابط عمومی دفتر حجت‌الاسلام سیدمحمد خاتمی، وی در حاشیه سفر به زادگاه خود اردکان و دیدار با تعدادی از مسئولان استان و شهرستان، شورای اسلامی شهر و تنی چند از اقسار مختلف مردم، با اشاره به عمل جراحی موفقیت‌آمیز رهبری، برای سلامتی ایشان دعا کرد. وی همچنین از نگارش و ارسال نامه‌ای از سوی مجمع روحانیون مبارز با امضا خود به محضر رهبر معظم انقلاب خبر داد که در آن از موفقیت عمل جراحی اظهار خوشحالی و آرزوی تندرستی هرچه زودتر برای ایشان شده است.

برگزاری جشن دومین سالگرد تاسیس موسسه هنر مندان پیشکسوت

جشن دومین سالگرد تاسیس موسسه هنرمندان پیشکسوت با حضور جمعی از هنرمندان قدیمی در تالار وحدت برگزار شد، جشنی برای تاسیس موسسه‌ای که به گفته عبدالوهاب شهیدی، دل‌های شکسته هنرمندان قدیمی را ترمیم کرد و شبی به یادماندنی را برای‌شان رقم زد. در این مراسم جمعی از هنرمندان ریش سفید و مو سفید در عرصه‌های مختلف هنری از جمله تئاتر، موسیقی و هنرهای تجسمی و ... با وجود کسالت در این مراسم حاضر شدند. محمدعلی کشاورز، محمود فرشچیان، عبدالوهاب شهیدی، شهلا ریاحی، ملکه رنجبر، جمشید مشایخی، کامبیز درم بخش، محمد سریر، حسن ریاحی، داوود گنجگاهی، هادی منتظری، ایران درودی، محمود پاک نیت، مهوش صبرکن، رضا صابری، پری صابری، محبوبه بیات، گوهر خیراندیش، ایرج خواجه امیری، فریدون شهبازی، فضل‌الله توکل، مریم‌نوشیا و... هنرمندانی



بودند که در این جمع حضور داشتند. همچنین محمدباقر نوبخت سخنگوی دولت، احمد مسجدجامعی از اعضای شورای شهر و محمود دعایی مدیر مسئول روزنامه اطلاعات و مصطفی کواکبیان دبیر کل حزب مردم‌سالاری از جمله سیاسیونی بودند که به جمع این هنرمندان قدیمی پیوستند.

صمت تجارت پر سود سنگ‌های قیمتی را بررسی می کند



فرانک میرزایی –گروه تجارت: کمتر کسی است که از مقابل ویتربن فروشگاه‌های فروش سنگ‌های تزئینی و قیمتی بگذرد و حتی شده نیم نگاهی به آن نیندازد. این جذابیت معطوف به ایران و زمان حاضر نیست، بلکه محبوبیت این جواهرات زیبا، ریشه در دل تاریخ هزاران‌ساله در تمام دنیا دارند. از همان زمانی که این سنگ‌ها توسط انسان‌ها از دل کوه در آورده شدند و شکل زینت به خود گرفتند، در میان ثروتمندان و سلاطین محبوبیت و شهرتی خاص پیدا کردند. این تمایل خاص برای تملک سنگ‌های زینتی را می توان در هدایایی که پادشاهان به یکدیگر می‌دادند دریافت. از آن تاریخ زمان بسیاری گذشته است اما نه تنها از محبوبیت سنگ‌های تزئینی کم نشده است بلکه هر روز بر طرفداران آن در جهان افزوده می‌شود.

▣ **سودی که به جیب صادرکنندگان می‌رود**

امروز تجارت سنگ های تزئینی به یکی از پر سودترین تجارت‌های دنیا تبدیل شده است و در میان چند تجارت نخست دنیا قرار دارد. برخی از کشورها چون آفریقای جنوبی، برمه، تایلند، چین و هند بخش مهمی از رشد اقتصاد کشور خود را مرهون این محصول زیبا و چشمگیر هستند. به شکلی که تصور حذف این صنعت، به مثابه حذف درآمدهای نفتی در کشورهای نفت‌خیز است. این محصول با تلاش معدنچیان و استخراج آن از دل کوه به دست سازندگان جواهرات می‌رسد و پس از فرآوری آن، ارزش افزوده‌ای در حدود ۳۰۰ تا ۵۰۰ درصد به دست می‌آوردند و در بازار جهانی با سرعت بالا به فروش می‌رسند. در این میان، ایران با وجود داشتن ذخایر عظیم از سنگ‌های قیمتی و تزئینی و سابقه تاریخی‌ای که در ساخت این جواهرات دارد، سهم بسیار ناچیز و کمی از تجارت سودآور امروز این محصول کسب کرده است.

▣ **در گذر تاریخ**

بر اساس اسناد تاریخی، سابقه سنگ‌های قیمتی به مناطق بین‌النهرین، دره نیل و نواحی شرقی مدیترانه بازمی‌گردد. در آن مناطق بود که برای نخستین بار سنگ‌های قیمتی تزئینی از کوه استخراج شدند و به خاطر زیبایی بی‌مانند و کمیابی این جواهرات، بازار پر رونقی را برای خود دایر کردند. علاوه بر این مناطق، در آسیای شرقی نیز استفاده از سنگ های تزئینی، اهمیتی خاص داشته است.

▣ **تجارت استوار بر سنگ**

در حال حاضر، بر اساس نشریه mining انگلستان،

تجارت بین‌الملل

دوشنبه ۲۴ شهریور ۱۳۹۳ - ۱۹ ذی‌القعدة ۱۴۳۵ - ۱۵ سپتامبر ۲۰۱۴

برق سنگ‌های زینتی در چشم تجارت

تایلند از تجارت سنگ‌های قیمتی ۲۷ میلیارد دلار، ترکیه ۱۱ میلیارد دلار و هند ۲۰ میلیارد دلار است . اما آمار حاکی از آن است که ایران سهم چندانی از این بازار ندارد. حتی در بسیاری از موارد سنگ‌های زینتی ایران از معادن ایران استخراج شده و به صورت خام به کشور دوم صادر می‌شود و پس از فرآوری به تمام کشورهای جهان فروخته می‌شود. اما این‌بار دیگر نه به نام سنگ ایران!

▣ **تولید جهانی سنگ‌های قیمتی**

قاره آفریقا، بزرگترین تولیدکننده الماس جهان است. مهم‌ترین ذخایر الماس جهان، در آفریقای جنوبی، استرالیا، کانادا و روسیه قرار دارد و قاره آسیا، بزرگترین تولیدکننده سایر سنگ‌های قیمتی است. بیشتر تولیدکنندگان جواهرات در دنیا، شرکت های کوچکی هستند که به طور مستقل از یکدیگر فعالیت می‌کنند. دراین راستا باید بیان کرد که بزرگترین تولیدکنندگان سنگ‌های قیمتی و نیمه قیمتی به جز الماس، ابتدا استرالیا و پس از آن کشور بوتسوانا است. روسیه و آفریقای جنوبی نیز در مقام بعدی قرار دارند.

▣ **بازار روی ریل گرانی**

میزان عرضه و تقاضا در بازار همواره بر قیمت سنگ‌های قیمتی تاثیر فراوانی داشته است. پیش از این امریکا به عنوان اولین و بزرگترین مصرف‌کننده سنگ‌های قیمتی، این امکان را داشته تا بر روند افزایش یا کاهش قیمت تاثیر مضاعفی داشته باشد. اما امروزه این فرصت از ایالات متحده گرفته شده است. بر اساس آخرین گزارش نشریه معتبر موسسه GIA در امریکا، کشورهایی مانند هند و چین گوی سبقت

را از امریکا ربوده‌اند. به طوری که با کاهش تقاضا در بازار امریکا نه تنها میزان قیمت کاهش یافته، بلکه به میزان قابل توجهی نیز افزایش یافته است. کاهش سن مصرف‌کنندگان زیورآلات تزئینی در سراسر جهان و در نتیجه افزایش شمار کسانی که طالب استفاده از سنگ‌های تزئینی هستند، سبب شده تا امریکا مانند سابق بر بازار این کالای گران تسلط نداشته باشد. دومین دلیل افزایش قیمت سنگ‌های قیمتی، کاهش فعالیت‌های معدنکاران و صاحبان معادن است. با افزایش مخارج معادن و نیز کاهش تقاضا در بازار، میزان استخراج از معادن بسیار کاهش پیدا کرده و به همین نسبت افزایش قیمت سنگ‌های قیمتی در بازار سیر صعودی داشته است. با کاهش ذخیره خام موجود از یک نوع سنگ، میزان قیمت آن به حدی افزایش می‌یابد که این روند بر افزایش قیمت سایر سنگ‌ها تاثیر می‌گذارد.

▣ **سهم ایران از تجارت زینتی**

تجارت سنگ‌های قیمتی در جهان به دلیل سود بالا و ارزشی که دارند مورد توجه بسیار از کشورهای جهان قرار گرفته است.

در بسیاری از کشورهای توسعه‌یافته دنیا، میلیاردها دلار صرف اکتشاف، استخراج، فرآوری و بازاریابی این سنگ‌ها می‌شود.

در این بین ایران که رتبه پنجم را در مصرف سنگ‌های قیمتی و نیمه‌قیمتی در جهان از آن خود کرده است، جایگاهی در تراش و فرآوری آن و به بیان دیگر سهمی در ارزش افزوده آن ندارد. این در شرایطی است که به گفته کارشناسان، ارزش‌افزوده سنگ‌های قیمتی فرآوری شده تا ۷ برابر قیمت سنگ خام و سنگ‌های نیمه‌قیمتی تا ۳ برابر قیمت سنگ خام آنها است و همین آمار و ارقام کافی است تا به ضرورت توسعه تراش سنگ‌های تزئینی و فرآوری آنها پی ببریم و با تغییر نگرش باعث شویم تا سنگ‌های قیمتی از کالای لوکس و زینتی به کالایی راهبردی و با قابلیت صادرات تبدیل شود تا ایران نیز بتواند سهم قابل توجهی از تجارت این محصول زینتی را از آن خود کند.



مشکلات زیاد سیاسی و اقتصادی و تحریم‌ها سبب شده است تا ما نتوانیم سنگ‌های فرآوری شده را تولید کرده و به کشورهای جهان صادر و سهمی برای خود اخذ کنیم.
▣ **کدام کشور بیشترین حجم مصرف را دارد؟**
بیشترین حجم سنگ‌ها در کشورهای مختلف تولید و به اروپا و امریکا صادر می‌شود. بنابراین اروپا و امریکا بالاترین میزان مصرف سنگ جهان را دارند.
▣ **چرا ایران سهمی از بازار سنگ قیمتی ندارد؟**
در این میان، ایران هم یکی از پرمصرف‌ترین کشورها در حوزه سنگ‌های قیمتی است. قیمت سنگ در داخل ایران بسیار گران‌تر از سنگ در خارج از کشور است. یکی از دلایل این گرانی هم همان مصرف بالای این محصول در داخل است. حجم بالای تقاضا سبب شده بازار قیمت این محصول را تا بیشترین حد ممکن افزایش دهد. علت دیگر آن، قانونی بود که حدود ۲ سال پیش برای صادرات در کشور وضع شد.

به موجب این قانون، عوارض ۷۰درصدی برای صادرات سنگ وضع شد و مشتریان را به کشورهای دیگر به خصوص ترکیه سوق داد. البته این قانون لغو شد اما از آنجا که کشورها به خرید از ترکیه و محصولات آن عادت کرده بودند، بازار را از دست دادیم.

ویتربن

پرازش‌ترین جواهر جهان در اختیار چند شرکت

الماس همواره از محبوب‌ترین و پرازش‌ترین جواهرات جهان به‌شمار می‌آید. این محبوبیت تا حدی بود که بحران اقتصادی کشورها و مشکلات مالی نیز نتوانسته از محبوبیت الماس بکاهد و این جواهر گرانبها همواره هواداران زیادی در سراسر جهان دارد.

به گزارش تراز در سراسر جهان تنها ۳۸ منبع الماس شناخته‌شده وجود دارد که بزرگ‌ترین این منابع، در مالکیت یا با مدیریت ۵ شرکت بزرگ الماس جهان هستند. در ایالات متحده به تنهایی درآمد این جواهر در سال ۲۰۱۲ میلادی حدود ۲۴میلیارد دلار برآورد شده است. برای بیش از یکصد سال شرکت «دبیرز» انحصار استخراج از معادن و فروش الماس را در دست داشت. قیمت الماس جهان نیز توسط این شرکت کنترل می‌شود، اما این انحصار در سال ۲۰۰۰ و زمانی که تولیدکنندگانی از کانادا، روسیه و استرالیا تصمیم به فروش الماس استخراجی خود به‌طور مستقیم به صنعتگران گرفتند، شکسته شد. در ادامه بزرگ‌ترین شرکت‌های الماس جهان براساس درآمد سال ۲۰۱۲ آنها رتبه‌بندی شده‌اند:

▣ **دبیرز**

دبیرز، موسسه الماس ۱۲۵ساله با ۶/۱میلیارد دلار درآمد است. این شرکت برای ۱۲۵ سال رهبر تولید و خرده‌فروشی الماس جهان بوده است. این شرکت توانسته با فعالیت در ۱۵ معدن در ۴ کشور جهان، عنوان بزرگترین شرکت الماس جهان را کسب کند. شرکت دبیرز سرمایه‌گذاری ۵۰/۵۰ در معادن دولت بوتسوانا دارد. این شرکت در کانادا و نامیبیا که عمدتا معادن آن در زیر آب یا در شهرهای ساحلی است نیز سرمایه‌گذاری کرده است. همچنین نمایندگی‌های شرکت دبیرز در جنوب امریکا واقع شده‌اند که در این مکان با سهم ۷۴/۲۶ مشارکت دارند. الماس‌های دسته‌بندی‌شده این شرکت ۱۰۰بار در سال به لندن، کیمبرلی و آفریقای جنوبی فروخته می‌شود. این شرکت بزرگ اکنون بیش از ۵۰ نماینده در سراسر جهان دارد.

▣ **الورسا**

رقیب روسی دبیرز با ۴/۴میلیارد دلار درآمد است. این شرکت یکی از شرکت‌هایی است که پس از کشف میدان الماس در سال ۲۰۰۷میلادی به رقیبی قوی برای شرکت دبیرز تبدیل شد. این منبع جدید الماس براساس تخمین‌ها ۳/۵میلیارد دلار الماس در درون خود دارد که به‌طور انحصاری توسط الورسا استخراج می‌شود. مقر این شرکت در یاکوتسک سیبری واقع شده است. این شرکت الماس خود را در ۹ میدان اصلی به‌علاوه ۱۰ معدن آفریقئی تامین می‌کند. الورسا همچنین دارای سهم ۲۳درصدی از معدن کاتوکا در آنگولاست. روسیه دومین تولیدکننده بزرگ الماس جهان به‌شمار می‌رود و شرکت الورسا نیز ۹۴درصد از کل الماس این کشور را تولید می‌کند. در سال ۲۰۱۲میلادی، این شرکت توانایی تولید ۴/۵میلیون قیراط الماس را داشت که این رقم برابر با بیشترین میزان تولید در سال ۲۰۱۲ بود.

▣ **رئوتینتو**

رئوتینتو، یک معدن چندملیتی با درآمد بیش از ۴میلیارد دلار است که در بازار ۴ قاره جهان فعالیت می‌کند. این شرکت چندملیتی انگلیسی- استرالیایی در سال ۱۸۷۳ میلادی تأسیس شد. قدیمی‌ترین معدن این شرکت، معدن آرگیل در استرالیای غربی است‌که یکی از اصلی‌ترین منابع الماس صورتی جهان به‌شمار می‌رود. دومین معدن آن نیز دیاویک است که این شرکت صاحب ۶۰درصد آن است. اگرچه ذخایر سنگ این معدن کمتر است اما الماس‌های باکیفیت‌تری از معدن دیاویک استخراج می‌شود، برای مثال سالانه از این معدن تا بیش از ۹میلیون قیراط الماس با کیفیت تولید می‌شود. سومین معدن این شرکت، معدن مورووا در زیمباوه با مالکیت ۷۸درصد است. این معدن تولید کمتری نسبت به دیگر معادن شرکت دارد و تنها ۲۰۰۰۰۰ قیراط در سال تولید دارد. در مجموع الماس‌های تولیدی ۳ معدن شرکت رئوتینتو، سالانه ۲۰درصد از الماس‌های بازار را تشکیل می‌دهد.

گشتی در بازار

مزایده‌الماس ۱۰ میلیون‌پوندی

به گزارش دنیای معدن، الماس گلانی شکل مضرس (دنده‌دار) به وزن ۸/۴۱ قیراط که توسط بزرگترین تاجر دنیا به نام «دبیرز» اهل آفریقای جنوبی تولید شده، در «هنگ‌کنگ» به مزایده گذاشته شده است. این الماس ۱۰میلیون پوند معادل ۱۰۳میلیون یوان قیمت‌گذاری شده است. یکی از بزرگ‌ترین الماس‌های آسی که تاکنون یافت شده- به وزن ۱۲۲/۵۳ قیراط- توسط «پترا دیاموندز»، مالک معدن تاریخی کولینان در آفریقای‌جنوبی رومانیایی شد. کولینان معدنی ۱۱۱ساله است که برخی از مشهورترین الماس‌های تاریخ از آن استخراج شده است. مالک این معدن همچنین گفت: پس از آنکه این «الماس» را به‌منظور ارزشیابی بیشتر مورد تحلیل و بررسی قرار دادیم، آن را به فروش خواهیم رساند. معدن کولینان که در سال ۱۹۰۳ احداث شد، بزرگ‌ترین الماسی که تاکنون در آن یافت شده را تولید کرد؛ الماس ۳۱۰۶ قیراطی کولینان که به‌نوبه خود به کولینان اول (Cullinan I) تراش خورد و به‌عنوان محور جواهرات پادشاهی انگلستان باقی مانده است.



«تو پیگیر منافع خودت باش، جامعه در نهایت به تعادل می‌رسد» در ابتدا ممکن است این جمله تبلیغ یک فردگرایی بی‌حساب و کتاب به نظر برسد، با این حال اگر انتشار کتاب ثروت ملل آدام اسمیت و را آغاز علم نوین اقتصاد بدانیم، این جمله اساس و محور بحث‌های اسمیت و در حقیقت اقتصاد کلاسیک به شمار می‌آید.

به اعتقاد اسمیت هر فرد در جامعه در عین حال که حق ندارد از قوانین سرپیچی کند، می‌تواند و باید پیگیر منافع خود باشد و این موضوع در تضاد با اهداف اجتماعی نیست. بر این اساس اگر افراد در کسب نفع شخصی آزاد گذاشته شوند و هر فرد بتواند بدون مانع نفع شخصی خود را تأمین کند، آنگاه منافع اجتماع هم به بهترین شکل حاصل خواهد شد، زیرا اجتماع چیزی جز مجموع افراد تشکیل‌دهنده آن نیست، بنابراین منافع فرد و اجتماع هماهنگ و همسوست و آن چیزی که در نهایت منافع فردی را با منافع اجتماعی هماهنگ می‌کند «دست نامرئی بازار» است. البته اسمیت در کتاب خود تنها ۳ بار این واژه را به کار برده است. با این حال جذابیت این موضوع برای اقتصاددانان کلاسیک به اندازه‌ای بود که آن را محور نظریات اسمیت قرار دادند.

اما دست نامرئی چگونه کار می‌کند؟ فرض کنید در یک اقتصاد ۲ کالا تولید می‌شود و برای آنها در بازار تقاضایی وجود دارد. هر یک از تولیدکنندگان این کالاها تنها بر اساس نفع خود و کسب سود به فعالیت می‌پردازند و متقاضیان نیز تنها با هدف رفع نیازشان در بازار فعالیت می‌کنند و هیچ کدام نفع جامعه را در نظر ندارند. در این حالت اگر در یک بازار مازاد تقاضا و در بازار دوم مازاد عرضه وجود داشته باشد قیمت در بازار اول بالا می‌رود و در بازار دوم کاهش می‌یابد. در این حالت برخی از تقاضاکنندگان نمی‌توانند نیاز خود را رفع کنند و محصول برخی از تولیدکنندگان روی دست آنها مانده است. در نتیجه برخی از تولیدکننده‌هایی که محصولاتشان بدون تقاضا مانده تنها بر اساس نفع شخصی کار خود را رها کرده و به تولید کالای دیگری می‌پردازند در نتیجه به‌تدریج عرضه در بازار اول زیاد می‌شود و قیمت‌ها پایین می‌آید و در نهایت بازار به تعادل می‌رسد. در اینجا هیچ یک از افراد دنبال نفع جامعه نبود اما پیگیری منافع شخصی به‌گونه‌ای پیش رفت که در نهایت تعادل اقتصاد را در جامعه ایجاد کرد که به نفع همه بود. اتکا به دست نامرئی تا مدت‌ها رویکرد غالب در نظریات اقتصادی بود و بر مبنای آن گفته می‌شد هرگونه دخالت دولت در اقتصاد بر هم زنده تعادل است، اما با بحران ۱۹۲۰ این نظریه با انتقادهای جدی مواجه شد و افرادی مانند کینز و بعدها جان‌نش مثال‌های نقضی برای دست نامرئی ارائه کردند.

۵ سال زمان لازم است تا به سال ۹۰ برسیم

مرکز پژوهش‌های مجلس با انتشار گزارشی به بررسی و تحلیل بسته سیاستی دولت برای خروج غیرتورمی از رکود پرداخت. محاسبات این تحقیق نشان می‌دهد که حتی با فرض تحقق رشد ۵ درصدی در سال‌های آتی، برای بازگشت سطح درآمد ملی سرانه ایران به سطح سال ۱۳۹۰ گذشت حدود ۵ سال زمان نیاز است. علاوه بر این، با فرض تداوم کیفیت پایین اشتغالزایی در سال‌های گذشته در سال ۱۴۰۰ بیش از ۵ میلیون بیکار در ایران وجود خواهد داشت. در این گزارش اشاره شده که در بسته اجرایی دولت موضوع اشتغال و افزایش کیفیت اشتغالزایی که علاوه بر اصلاح ساختار بازار کار به کاهش وابستگی به نفت، مدیریت منطقه‌ای واردات و در نظر گرفتن مقیاس بنگاه‌ها در سیاست‌گذاری‌های ارتباط دارد، کمتر مورد توجه قرار گرفته است. در این بسته و در راستای سیاست‌گذاری‌های بلندمدت مرتبط با رشد، توصیه اصلی حذف انحراف قیمت‌های کلیدی (نرخ ارز، نرخ سود بانکی و قیمت انرژی) از مقدار تعادلی آنها بوده و نسبت به زمینه‌های نهادی به بهبود محیط کسب‌وکار صرفاً بر مبنای شاخص‌های بانک جهانی اکتفا شده است. در این زمینه مسائل مهمی چون اصلاح نظام تدبیر امور اجرایی کشور (تصمیم‌سازی، تصمیم‌گیری و اجرایی) نادیده گرفته شده است. همچنین بسته پیشنهادی دولت گفته شده که تدوین این بسته با فرض تداوم و وضع فعلی تحریم‌ها صورت گرفته است، بنابراین به نظر می‌رسد بسته مذکور با سناریوی تشدید تحریم‌ها چندان سازگاری ندارد.

سایه سیاه نفت بر فعالیت‌های سالم اقتصادی

شفافیت، حلقه گمشده اقتصاد ایران

رسانه‌های آزاد ابزار مهم مبارزه با فساد



زنگ خطر برای مسئولان

اهمیت موضوع شفافیت اطلاعات تا آن جایی است که یک سازمان غیردولتی به نام شفافیت بین‌الملل (Transparency International) فساد سیاسی و اقتصادی را در کشورهای جهان مورد ارزیابی قرار می‌دهد و هر ساله کشورهای دنیا را بر اساس شاخص فساد رتبه بندی می‌کند. منظور از فساد در این شاخص «استفاده از قدرت دولتی برای منفعت خصوصی» تعریف شده است. بر اساس گزارش سال ۲۰۱۳ این سازمان، ایران بین ۱۷۷ کشور رتبه ۱۴۴ را کسب کرده که این رتبه نشان می‌دهد، وضعیت کشورمان در منطقه تنها از افغانستان (۱۷۵)، عراق (۱۷۱) و سوریه (۱۶۸) بهتر است و کشورهای حوزه خلیج فارس در این شاخص عملکرد بهتری از ایران داشته‌اند که این موضوع یک زنگ خطر برای اقتصاد ایران به شمار می‌آید. این مشکل البته از نظر مسئولان کشور نیز دور نمانده است و در همین راستا وزیر امور اقتصادی و دارایی با تأکید بر اینکه در یک ساختار غیرشفاف بخش مولد مقهور بخش فاسد اقتصاد می‌شود، بر لزوم ایجاد شفافیت در سازوکار اقتصادی تأکید کرده و این موضوع را از اهداف وزارتخانه متبوع خود خوانده است. توجه یک مقام مسئول دولتی به لزوم ایجاد شفافیت در ساختار اقتصادی اگرچه یک موضوع قابل تقدیر است اما این پرسش را نیز ایجاد می‌کند که آیا تنها اراده دولت برای حل این مشکل می‌تواند کافی باشد یا حل این مشکل به یک اراده جمعی در سطح جامعه و حکومت نیاز دارد؛ این پرسشی بود که آن را با کارشناسان اقتصادی در میان گذاشتیم.

در این راستا، استاد اقتصاد دانشگاه علامه طباطبایی بخشی از مشکل شفاف نبودن اطلاعات را به ساختار حکومت مرتبط دانست و به صمت توضیح داد: زمانی که ساختار حکومت توتالیتر و تمامیت خواه باشد و در عین حال مسئولان حکومتی در قبال جامعه پاسخگو نباشند، اطلاعات نیز شفاف نخواهد بود و اصولاً در این ساختار همه به دنبال این هستند که سیستم را از شفافیت دور کنند. مهدی پازوکی افزود: در مقابل و در حکمرانی خوب به دلیل اینکه ارکان قدرت به رای مردم نیاز دارند، فعالیت خود را بر اساس رای و عقیده جامعه تنظیم می‌کنند و اداره جامعه بر این اساس شکل می‌گیرد. وی ساختار اقتصاد رانتی را نیز یک ساختار اقتصادی غیرشفاف دانست و توضیح داد: در یک ساختار رانتی زمینه برای تشکیل انحصارها به شکل‌های مختلف اعم از دولتی، نظامی یا خصوصی فراهم می‌شود که این موضوع سد راه توسعه اقتصادی خواهد بود.

رسانه‌های مستقل ابزار شفاف‌سازی

این استاد اقتصاد، شفافیت را حلقه گمشده اقتصاد ایران دانست و تصریح کرد: یکی از ویژگی‌های اقتصادهای توسعه یافته، شفافیت اطلاعات است و اگر ما خواهان دستیابی به توسعه هستیم باید این هدف را دنبال کنیم، در غیر این صورت موفق نخواهیم بود.

پازوکی فساد اقتصادی را از نتایج شفاف نبودن اطلاعات عنوان کرد و گفت: در یک ساختار غیرشفاف با تغییر دولت‌ها طبقات اقتصادی جدیدی روی کار می‌آیند و در نتیجه طی یک دوره کوتاه برخی می‌توانند خود را از هیچ، به جایی برسانند که اختلاس‌ها و فسادهای هزار میلیاردی داشته باشند. وی وجود رسانه‌های آزاد را یکی از ابزارهای دستیابی به شفافیت اقتصادی عنوان کرد و ادامه داد: زمانی که رسانه‌ها در یک کشور آزاد باشند، هرگونه تخلف یا بی‌قانونی را پیگیری می‌کنند و این موضوع مانعی بر سر راه کسانی خواهد بود که در حکومت به دنبال استفاده از رانت‌های مختلف هستند.

این استاد اقتصاد در پایان مشکل شفاف نبودن اطلاعات در اقتصاد را یک مشکل ساختاری دانست و تصریح کرد: مجلس به عنوان یک نهاد مستقل از قوه مجریه باید موارد مربوط به فساد اقتصادی را به جدیت پیگیری کند تا از این طریق مانعی بر سر راه فعالیت‌های غیرقانونی ایجاد شود.

اراده جمعی برای حل مشکل

تأکید این استاد اقتصاد بر موضوع ساختاری بودن فساد در یک کشور در حالی است که پژوهشگر اقتصادی جهاد دانشگاهی مشهد موضوع ساختار را مرتبط با دولت‌ها می‌داند و معتقد است: فعالیت دولت‌های مختلف در چندین دهه ساختار اقتصادی را شکل می‌دهد و به همین دلیل ساختار موضوعی جدا از عملکرد دولت‌ها نیست. جواد براتی در گفت‌وگو با صمت بیان کرد: مشکل شفاف نبودن اطلاعات در یک اقتصاد بیشتر به عملکرد دولت‌ها ارتباط دارد و این دولتمردان هستند که با عملکرد خود می‌توانند شفافیت را به وجود آورند یا در مقابل فضای اقتصادی را تیره کنند. وی در پاسخ به این پرسش که در صورت وجود یک اراده در سطح دولت برای حل این مشکل آیا می‌توان امید داشت که در عمل نیز اصلاحاتی صورت گیرد، گفت: مبارزه با فساد یک اراده جمعی در تمام ارکان حکومت را می‌خواهد و اگر دولت نخواهد به‌تنهایی در این زمینه اقدام کند، ممکن است با مشکلات زیادی روبه‌رو شود و در عمل نتواند به اهداف مورد نظر دست یابد. براتی البته شرایط امروز اقتصاد ایران را یک وضعیت مناسب برای مقابله با این مشکل دانست و بیان کرد: در حال حاضر کشور ما درگیر مشکل تورم، رکود و تحریم اقتصادی است و در نتیجه این مشکلات، ارزش دارایی‌ها تنزل کرده است. زمانی که این اتفاق می‌افتد بدنه اقتصادی در مقابل تغییرات انعطاف نشان می‌دهد و به همین دلیل می‌توان سیاست‌های اقتصادی را با جدیت بیشتری دنبال کرد.

رانت اطلاعاتی شفافیت را از بین می‌برد



آلبرت بغزیان
مدرس دانشگاه

یکی از معیارهای شفافیت اقتصادی دسترسی عمومی به اطلاعات است. زمانی که در یک ساختار اقتصادی اطلاعات بدون تبعیض و به‌صورت یکسان در اختیار همه قرار بگیرد و در این زمینه بین افراد جامعه تفاوتی وجود نداشته باشد، تا حد زیادی از ایجاد انحصار جلوگیری خواهد شد.

جایگاه نخست خدمات در اشتغال کشور



بررسی وضعیت اشتغال در استان‌های کشور نشان می‌دهد: همچنان خدمات بیشترین سهم را به خود اختصاص داده است. به گزارش خیرآنانلین، طی سال‌های گذشته و هم‌زمان با کاهش میزان اشتغال صنعتی، میزان اشتغال در حوزه‌های خدماتی به شدت گسترش یافته است. در استان‌هایی مانند تهران نیز بیشترین میزان اشتغال به بخش خدمات اختصاص دارد. در حال حاضر بالاترین میزان اشتغال در بخش صنعت مربوط به استان یزد است که این عدد برای این استان از ۴۷ درصد فراتر نمی‌رود. در استان تهران نیز میزان اشتغال صنعتی تنها ۲۷ درصد است و اشتغال در بخش کشاورزی از ۱۴ درصد بیشتر نمی‌شود. در این راستا به نظر می‌رسد با توجه به قیمت زمین در استان‌های بزرگ مانند تهران، اصفهان و یزد فعالیت در زمینه‌های کشاورزی مطلوبیت خود را از دست داده است. همچنین گزارش از وضعیت نرخ مشارکت اقتصادی تأیید می‌کند در سال ۱۳۹۲ و پیش از آنکه نرخ رشد اقتصادی به نیم درصد برسد، میزان مشارکت اقتصادی روند نزولی داشته است. استان سیستان و بلوچستان با ۲۹۳ درصد پایین‌ترین نرخ مشارکت اقتصادی را دارد و این در حالی است که نرخ مشارکت اقتصادی در کل کشور ۳۷۱ درصد به دست آمده است. بر این اساس حتی در مطلوب‌ترین وضعیت در استان‌ها نیز نرخ مشارکت اقتصادی از عدد ۴۵ درصد فراتر نمی‌رود.

معوقات نوزادان پرداخت نشد



یارانه شهریورماه در حالی شنبه‌شب به حساب یارانه بگیران واریز شد که متولدان سال ۱۳۹۲ تنها یارانه مربوط به همین ماه را دریافت کردند. این در حالی بود که طبق گفته مسئولان باید یارانه معوق نوزادان نیز به حساب آنها پرداخت می‌شد. بعد از ثبت نام مجدد برای دریافت یارانه نقدی برای فاز دوم هدفمندی یارانه‌ها در فروردین سال جاری، نوزادانی که پس از آن متولد شدند با وجود ورود خودکار اسامی آنها از طریق سازمان ثبت احوال در فهرست یارانه‌گیران در مدت گذشته، یارانه ۴۵ هزار و ۵۰۰ تومانی به حساب سرپرستان خانوارشان واریز نشد. این در حالی است که با پیگیری‌های والدین نوزادان متولد شده به آنها اعلام شده بود که با به‌روز شدن اطلاعات، یارانه فرزندان‌شان واریز می‌شود. همچنین معاون برنامه‌ریزی رییس جمهوری بیش از این در مورد پرداخت معوقات یارانه نوزادان تأکید کرده بود که تردیدی نیست همه مواردی که پیش‌بینی شده و حقی برای خانواده‌هاست، پرداخت می‌شود و هیچ حقی ضایع نخواهد شد. با وجود اینکه طبق وعده دولت یارانه نوزادان متولد سال ۱۳۹۲ برای شهریورماه به حساب سرپرستان‌شان واریز شده اما معوقات آنها پرداخت نشده است. این در حالی است که پیگیری این موضوع از مقامات مسئول هم نشان داد که یارانه نوزادان فقط برای این ماه واریز شده و در ماه‌های بعد هم ادامه خواهد داشت. با توجه به این موضوع به نظر می‌رسد دولت هنوز مصوبه‌ای برای پرداخت معوقات نداشته است.

